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103 學年原住民教育概況 1 

1.103 學年國中小以上各級學校原住民學生總數 12.2 萬人，占全國學生比重

已提升至 2.9%，其中大專校院原住民學生 2.5 萬人，所占比率 1.9%，較

93 學年 1.2 萬人增加 1.1 倍最為顯著；整體族籍分布以阿美族 4.4 萬人(占

36.1%)最多，其次為排灣族之 2.2 萬人(18.0%)，泰雅族占 17.5%居第三，

與原住民人口之族群分布結構相仿。各級學校原住民學生粗在學率大多持

續上升，與一般生之差距逐漸縮小，103 學年大專校院原住民粗在學率

50.5%創歷年次高，僅次於去年之 51.0%高點。 

2.各級學校原住民學生之輟學或休、退學率普遍高於一般學生，102 學年國

中小原住民學生輟學率為 0.9%，輟學原因以個人因素占 51%最高，家庭

因素占 25%次之；100 學年高中職原住民學生休、退學率分別為 4.1%及

1.4%；102 學年原住民大專校院學生新增休學與退學率各為 7.2%、10.3%，

前 3 大休學原因依次為「工作需求」占 18%、「學業志趣」16%、「經濟困

難」11%；退學原因則以「逾期未註冊、休學逾期未復學」占 54%最多。 

原住民學生人數及相關指標 

單位：萬人；％；百分點 
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93 學年 10.5 2.04 2.57 1.95 0.92 30.94 79.25 48.30 

95 學年 11.2 2.20 2.75 2.18 1.08 39.10 84.70 45.61 

101學年 12.5 2.75 3.27 2.69 1.79 50.20 85.54 35.35 

102學年 12.4 2.81 3.36 2.91 1.88 50.96 84.96 34.00 

103學年 12.2 2.85 3.42 2.97 1.90 50.53 84.90 34.37 

備註：合計數尚包含宗教研修學院、特教學校及各級補習及進修學校人數。 

 

____________________________ 

1完整分析報告請至教育部統計處網站→「分析與研究」→「應用統計分析」點閱。 

統計簡析 
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96 97 98 99 100 101 102

原住民 1.02 0.94 0.95 0.91 1.06 0.82 0.86

一般生 0.19 0.17 0.18 0.20 0.20 0.18 0.18

原住民 4.84 3.72 3.09 3.49 4.09 … …

全體 1.45 1.37 1.33 1.35 1.43 1.38 1.30

原住民 1.27 1.27 1.42 1.56 1.43 … …

全體 1.08 1.06 1.15 1.24 1.08 1.02 1.06

原住民 … … 7.36 7.24 7.36 7.52 7.23

一般生 … … 5.57 5.50 5.72 5.97 5.78

原住民 7.64 7.77 8.52 9.08 8.97 9.92 10.27

一般生 5.24 5.36 5.51 5.74 5.82 6.18 6.43
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原住民學生輟學及休、退學率 

單位：% 

備註:高中職原住民學生休退學資料係由原住民族委員會「原住民族教育調查統計報告」整理       
而得，101 學年起該項目暫停調查；全體學生休退學資料則由本處「高級中等學校公務與       
調查統計報表網路報送系統」各校填報資料彙總而來，因兩者資料蒐報系統不同，故無
法計算「一般生」之休、退學率。 

     自 98 學年起始有蒐集統計。 

3.原住民學生就讀各級公立學校之比率為 7 成 4，高級中等學校以下階段原

住民學生就讀公私立學校之比例與一般學生無顯著差異，大專校院方面，

由於部分私校設立原住民護理專班並提供多項獎、補助，致就讀私立專科

之比率為 92%，遠高於公立學校，而原住民學生就讀公立研究所比率則達

74.9%，明顯高於一般學生。 

4.大專校院原住民學生就讀學系主要集中於「民生」(21%)、「醫藥衛生」(17%)

及「商管」(12%)三大學門，三者合占近 5 成，其中「護理學系」(占 13%)

更因多所技職校院設置專班、保障特定名額及提供就學優惠措施(如:提供

學雜費減免、提供生活費補助或獎助學金)，成為大專校院原住民學生人

數最多的科系。 

原住民大專校院學生就讀科系排名 

單位：人；% 

排名 

原住民學生 一般學生 

前 5 學門/ 

前 10 大科系 

就讀 

人數 
比率 

前 5 學門/ 

前 10 大科系 

就讀 

人數 
比率 

1 
2 
3 
4 
5 

民生學門 
醫藥衛生學門 
商業及管理學門 
工程學門 
人文學門 

5,328 
4,334 
3,005 
2,206 
2,060 

20.9 
17.0 
11.8 
8.7 
8.1 

工程學門 
商業及管理學門 
民生學門 
醫藥衛生學門 
人文學門 

265,929 
228,660 
152,835 
119,856 
110,224 

20.2 
17.4 
11.6 
9.1 
8.4 

1 
2 
3 
4 
5 

護理學系 
企業管理學系 
幼兒保育學系 
資訊管理學系 
社會工作學系 

3,285 
841 
755 
706 
540 

12.9 
3.3 
3.0 
2.8 
2.1 

護理學系 
企業管理學系 
資訊管理學系 
電機工程學系 
機械工程學系 

55,174 
52,787 
51,288 
38,628 
34,613 

4.2 
4.0 
3.9 
2.9 
2.6 

說明：本表科系名稱均稍作簡化，如「餐旅(行銷)(暨遊憩)管理學系」簡稱為「餐旅管理學系」。 


